2

	BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

ơSố:            /BC-VPTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO NHANH
Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 12/4/2021
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THIÊN TAI
1. Tình hình thời tiết
- Tây Bắc Bộ: có mây, ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi, trong cơn dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.
- Đông Bắc Bộ và các tỉnh Thanh Hóa - Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù.
- Các tỉnh từ Đà Nẵng - Bình Thuận, Tây Nguyên và Nam Bộ: Có mây, ngày nắng, Đông Nam Bộ có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.

2. Tình hình mưa

- Mưa ngày (19h/11/4 đến 19h/12/4): Khu vực miền núi Bắc Bộ và Tây Nguyên rải rác có mưa, lượng mưa phổ biến dưới 30mm; một số trạm có lượng mưa lớn như: Yên Châu (Sơn La) 74mm; Chiềng On (Sơn La) 57mm; Lộc Phú - Bảo Lâm (Lâm Đồng) 44mm, Thủy điện SeSan3 (Gia Lai) 31mm.
- Mưa đêm (19h/12/4 đến 07h/13/4): Cả nước hầu như không mưa.
- Mưa 3 ngày (19h/09/4 đến 19h/12/4): Khu vực miền núi phía Bắc, Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ rải rác có mưa, tổng lượng mưa phổ biến dưới 80mm; một số trạm có tổng lượng mưa lớn như: Cư San (ĐăkLăk) 97mm; Nha Trang (Khánh Hòa) 91mm; Cát Tiên (Lâm Đồng) 92mm; Củ Chi (Tp. Hồ Chí Minh) 90mm; Bù Nho (Bình Phước) 84mm.
3. Tin động đất
Vào lúc 11h17’31’’ và 11h20’44’’ ngày 12/4 tại khu vực huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi xảy ra 02 trận động đất có độ lớn 3.0 và 2.9 tại vị trí có tọa độ (15.135 độ vĩ Bắc, 108.424 độ kinh Đông) và vị trí (15.116 độ vĩ Bắc, 108.444 độ kinh Đông), độ sâu chấn tiêu khoảng 9,2 km và 8,5km. Theo thông tin từ địa phương, hiện nay chưa ghi nhận thiệt hại.
II. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO MƯA, DÔNG LỐC
- Tỉnh Lai Châu: Theo báo cáo nhanh số 12/BC-VPPCTT ngày 12/4/2021 của Văn phòng Thường  trực BCH PCTT&TKCN tỉnh, ngày 11/4 trên địa bàn huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Phong Thổ đã xảy ra mưa rào, dông lốc làm sập 01 nhà, hư hỏng 54 nhà (nhà bán kiên cố), 01 gara ô tô, đổ 03 cổng trường; đổ, dập 35ha ngô, hoa màu.
Ngay sau khi thiên tai xảy ra, chính quyền địa phương đã huy động các lực lượng để khắc phục, sửa chữa nhà bị hư hỏng, giúp người dân ổn định cuộc sống.

- Thành phố Hồ Chí Minh: Theo báo cáo qua điện thoại của Văn phòng Thường trực BCH PCTT&TKCN thành phố, ngày 12/4/2021 trên địa bàn Quận 1, Quận 7 đã xảy ra mưa rào và dông làm đổ cây làm bị thương 02 người, hư hỏng 01 xe máy và 01 ô tô.

III. NHỮNG CÔNG VIỆC TRIỂN KHAI TIẾP THEO

- Triển khai thực hiện công văn số 128/VPTT ngày 02/4/2021 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo TWPCTT về chủ động ứng phó với mưa dông, kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh;
- Tổ chức trực ban PCTT, thường xuyên báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo TWPCTT và Văn phòng Ủy ban Quốc gia ƯPSCTT và TKCN khi có tình huống xảy ra./.
	Nơi nhận:
- Phó TTg CP - Trưởng ban;

- Bộ trưởng - Phó Trưởng ban TT;

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT;

- Thành viên Ban Chỉ đạo;

- Thành viên Tổ giúp việc BCĐ;

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Các Tổng cục: PCTT; Thủy lợi; Thủy sản;

- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi;

- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (qua Website);
- Lưu: VT.
	TL. CHÁNH VĂN PHÒNG

KT.  CỤC TRƯỞNG CỤC ỨNG PHÓ

VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI

PHÓ CỤC TRƯỞNG
Nguyễn Hiệp

Trưởng ca trực		Phùng Đức Thắng

Trực ban 1		Trần Quang Đại

Trực ban 2				Vũ Hải Sơn